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Anotace:

Práce se zabývá porovnáním způsobilosti měřidel v procesu kontroly kvality, na

pracovišti disponující komunálními měřidly, s pracovištěm vybaveným souřadnicovou

měřicí technikou. Pozornost je zaměřena na analýzu výroby z hlediska rozměrů a

dosahované přesnosti, analýzu měřidel a systému kontroly, volbě výrobního

představitele a na stanovení způsobilosti používaných měřidel. Vyhodnocení obou

způsobů rozměrové kontroly je provedeno nástroji popisné statistiky. Cílem práce je

ekonomické zhodnocení využití souřadnicové měřicí techniky a její návrh ve stávajícím

oddělení kontroly kvality.

Klíčová slova: Měření, kontrola, kvalita, CMM, způsobilost měřidel
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Anotation

This master thesis aims on the comparsion of eligibility of measuring devices in quality

control proces, in a workplace equipped with common measuring devices and in a

workplace equipped with a coordinate measuring device. The attention is aimed on

production analysis in terms of dimensions and reachable accuracy, measuring devices

analysis and control system, choice of produciton representative and determination of

eligibility of used measuring devices. Evaluation of both ways of dimension control is

done with descriptive statistics utilities. The aim of this master thesis is economical

consideration of usage of coordinate measuring device and its placement in the

current quality control department.

Key words: Measuring, control, quality, CMM, eligibility of measuring devices
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1. Úvod

V posledních letech se díky rozvoji CNC obráběcích strojů a nástrojových materiálů

zvyšují požadavky na geometrickou přesnost. S tímto trendem začali nejdříve výrobci

z oblastí automobilového a leteckého průmyslu. Postupně se ale tento způsob kontroly

dostával i do ostatních odvětví strojírenského průmyslu. S tím ale souvisí ekonomická

stránka věci. Moderní měřicí zařízení jsou velmi nákladné a pořízení vč. následné

údržby se celkově pohybuje v řádech statisíců, či jednotek milionů korun. Podnik tím

ale získá velmi přesný měřicí stroj pro měření téměř všech geometrických specifikací.

V hromadné, velkosériové a sériové výrobě mají tyto zařízení jednoznačně pozitivní

přínos, jak po stránce technické, tak i po stránce ekonomické. U malosériové a kusové

výroby v malých a středních podnicích je nasazení této měřící technologie už do jisté

míry diskutabilní. Hlavním důvodem bývá nedostatečná sériovost a velké množství

typů dílů, které se mohou vyrábět v několika dalších modifikacích. Tento stav pro

nasazení CMM technologií není úplně optimální. Právě problematikou nasazení CMM

technologií se zabývá tato diplomová práce, jejímž cílem bude zhodnotit technický a

ekonomický přínos pro malý či střední podnik s kusovou či malosériovou výrobou.

Získání dat pro vyhodnocení této diplomové práce poskytla společnost KBHCZ s.r.o.

v Přerově.

Nasazení CMM technologií v rámci kontroly kvality v malém a středním podniku

Bc. Jan Urban

11

2. Představení společnosti KBHCZ s.r.o.

Obrázek 1 - Sídlo společnosti KBHCZ s.r.o.

Společnost KBHCZ se sídlem v Přerově, je středně velká společnost, která je

sesterskou firmou společnosti KBH Produktions - Automation, sídlící ve Wiesbadenu

v Německu založená v roce 1978. Česká pobočka vznikla v roce 1995 a momentálně na

těchto dvou pracovištích pracuje okolo sta zaměstnanců, kteří se zabývají vývojem,

konstrukcí a zhotovením různých zařízení pro automatizaci a transportních systémů.

Výrobní program:

Typickými představiteli výrobního programu tohoto výrobce, jsou různé speciální

transportní a manipulační systémy. Největší uplatnění nacházejí ve vícesměnném

provozu zejména ve spojených strojních komplexech. Nejčastěji se jedná o tyto výrobní

celky:

 Transportní systémy

o Různé typy válečkových dopravníků

o Různé typy řetězových dopravníků

o Různé typy paletových dopravníků

o Speciální dopravníky

Obrázek 2 - Paletový řetězový dopravník
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Obrázek 4 - Rovnací stroj pro klikové hřídele

 Manipulační systémy

o Portálový zakladač

o Horizontální překladač

o Zařízení pro manipulaci s paletami

o Zásobníky nástrojů pro obráběcí stroje

o Sdružování strojů

o Třídící zásobníky

 Speciální strojírenství

o Rovnací stroje různé typy hřídelí

o rovnací stroje pro převodovky

o montážní automaty

o montážní lisy

o podávací zásobníky

o speciální frézovací zařízení

Téměř všechna výroba se dá označit za

zakázkovou kde rozměry, funkce a vlastnosti

výrobku jsou konstruovány na základě požadavků

zákazníka.

Automatizace je odvětví, které se neustále vyvíjí, proto se společnost KBH soustředí

také na vývoj této techniky v závislosti na aktuálních vývojových trendech. To zajišťuje

připravenost výroby tohoto výrobního programu na nové požadavky, které jsou na

výrobky kladeny. Mnoho techniky od tohoto výrobce dnes již spolehlivě funguje v řadě

podniků, s velmi náročným provozem, za účelem zvyšování produktivity výroby,

rychlosti a v neposlední řadě také kvality výrobků.

Jelikož se výrobky firmy KBH používají ve velmi náročných provozech a mnoho dílů

podléhá běžnému opotřebení, je nutné zajišťovat jejich servis. Právě servis těchto

Obrázek 3 - Automatický zásobník pro
výměnu nástrojů
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strojů je další oblastí působení této firmy. Zahrnuje výrobu náhradní dílů, pravidelnou

kontrolu a v některých případech i kompletní renovaci použitého zařízení, které třeba

již nesplňují kapacitní požadavky, nebo je zkrátka jen zastaralé.
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3. CMM technologie

Souřadnicová měřící technika (Coordinate Measuring Maschine ve zkr. CMM) patří

dnes již neodmyslitelně k moderním metodám kontroly jakosti nejen ve strojírenském,

ale i v elektrotechnickém, potravinářském a dokonce i farmaceutickém průmyslu. Svou

nezastupitelnou roli si získaly díky své flexibilitě, rychlosti a sofistikovanosti. V dnešní

době je můžeme najít ve výrobě, jako kontrolní měřicí zařízení, nebo ve

specializovaných laboratořích pro vysoce přesné měření. Tím, jak se vyvíjejí CNC

obráběcí stroje, rostou i požadavky na výslednou přesnost výrobku. Právě CMM hraje

v kontrole stále přesnějších výrobků nezastupitelnou roli.

3.1. Princip činnosti CMM technologií

Princip souřadnicového měření je založen na nasnímání bodů a následné určení

jeho koordinátu (souřadnice os x, y a z) k počátku CMM.

Postup měření se obecně dělí do několika kroků:

1. Analýza výkresové dokumentace

2. Určení souřadnicového systému, ve kterém se měření provádí (kartézský,

sférický,…)

3. Rozložení měřené součástky na základní geometrické elementy

4. Navržení vhodné metody základního vyrovnání součástky (zavedení lokálního

souřadnicového systému)

5. Změření vybraných geometrických elementů pro základní vyrovnání a následné

aplikování na geometrických elementech jedné z metody vyrovnání.

6. Změření ostatních geometrických elementů (porovnáním s ostatními elementy

se určí např. rozměry, geometrické tvary a odchylky apod.)

7. Interpretace výsledků v měřícím protokolu.

Parametry, popisující skutečný povrch obrobku v ideálním tvaru, se vypočítají

pomocí softwaru z naměřených hodnot souřadnic. Tyto parametry, se také dají využít

pro kontrolu obrobku, nebo jestli geometrický tvar vyrobeného obrobku vyhovuje

konstrukčním požadavkům.

Nasazení CMM technologií v rámci kontroly kvality v malém a středním podniku

Bc. Jan Urban

15

3.2. Druhy souřadnicové měřicí techniky

Rozdělení souřadnicových měřicích strojů lze provést z několika hledisek. Zde je

použito hledisko uspořádání souřadného systému.

3.2.1. Kartézsky uspořádané CMM

V současné době se v oblasti strojírenství, obzvláště pak v leteckém či

automobilovém průmyslu, nejvíce využívá kartézských CMM, poskytující univerzální

využití při kontrole tvarově složitých součástí. Měření je realizováno v kartézském

souřadném systému skládajícího se ze tří navzájem kolmých os. K tomuto účelu je

tento CMM vybaven velmi přesným odečítáním vzdáleností ve všech osách, které je

plně kontrolované počítačem. Základní konstrukční principy jsou popsány v normě ISO

10360 - 1. [2]

Každý CMM se skládá z dílčích, navzájem propojených subsystémů (viz obrázek 6.).

Jedná se o:

 Odměřovací systém

 Snímací systém vč. Systému pro výměnu snímačů


[…]


z nedostatečného využití kapacity pořizované technologie. Tuto obavu může v tomto

případě zmírnit nabídka zakázkového měření spolupracujícím výrobním společnostem

v okolí sídla firmy, která CMM techniku pořizuje. To sníží jak nákladovost celé investice,

tak i dobu návratnosti. Pokud bude firma provádět toto měření objektivně a s vysokou

pečlivostí kvalifikovaným personálem, může si tím zajistit celkem významný finanční

přínos i do budoucna.

Závěrem bych tedy nasazení souřadnicové měřicí techniky doporučil, jelikož by

kvalitu výroby celého výrobního sortimentu dostala na vyšší úroveň. Zároveň bych ale

doporučil detailnější sledování celého procesu výroby, zejména z hlediska nákladů. To

by poskytlo možnost detailnějších investičních propočtů.
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11. Závěr

Tato diplomová práce se věnovala nasazením souřadnicové měřicí techniky do

reálného oddělení kontroly kvality. V první části jsem stručně představil firmu KBHCZ

s.r.o., která velmi ochotně poskytla všechny podklady pro tvorbu této práce. Uvedl

jsem historii společnosti a jejich výrobní zaměření.

Následně jsem představil CMM techniku, její princip a možnosti, které do výroby

přináší. Dále bylo nastíněno základní rozdělení CMM techniky s rozdělením dle

jednotlivých typ. Ve stručnosti byla popsána funkčnost uvedených konstrukčních

provedení. Nemalou pozornost jsem věnoval i dostupné senzorice. Snímací systémy

jsem rozdělil na kontaktní a bezkontaktní. U většiny snímačů byly uvedeny aktuální

vývojové trendy, kterým se vývoj těchto systémů ubírá.

V další kapitole jsem se věnoval analýze systémů měření. Popsal jsem základní

předpoklady, které musím proces měření splňovat. Provedl jsem definici, jakých chyb

se můžeme v měření dopustit a jak mohou výslednou variabilitu a celý proces měření

ovlivnit. Velká pozornost byla věnována přehlednému rozdělení charakteristik chyb,

jako jsou strannost, reprodukovatelnost, opakovatelnost, atd.

Následně jsem svou pozornost přenesl na pravidla prokazování shody a neshody se

specifikacemi. Velmi podrobně jsem představil a vysvětlil graf, kdy součást vyhovuje

požadovaným specifikacím a to z pohledu designéra a z pohledu pracovníka kontroly.

Rovněž bylo vysvětleno, co všechno může způsobit velmi vysoká variabilita měření

celému výrobnímu programu a jaké škody může takto vysoká variabilita způsobit

z hlediska nákladů

S vyhodnocením nákladů měřicího procesu úzce souvisí stanovení způsobilosti

měřidel pomocí koeficientu způsobilosti měřidla. Nastínil jsem podmínky, které musí

měřidlo splňovat, aby bylo způsobilé. Byly uvedeny dvě metody, vedoucí ke stanovení

způsobilosti. Nemalá pozornost byla věnována také rozdělení způsobilosti měřidla

z hlediska času.

Další kapitola již byla věnována analýze současnému stavu výroby ve společnosti

KBHCZ. Cílem bylo zjistit, jaké technologie se při výrobě používají a jaké dosahují
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přesnosti. Touto analýzou bylo zjištěno, že základním pilířem celé výroby jsou CNC

obráběcí stroje. Následně jsem podobnou analýzu provedl i v oddělení kontroly kvality,

kde bylo cílem zjistit, jak probíhá měření dílů, jestli jsou zařazeny mezioperační

kontroly, jaké měřidla se k měření využívají a jaké jsou náklady na jejich údržbu.

Po provedení analýzy výroby jsem se zaměřil na spektrum vyráběných součástí.

Cílem kapitoly bylo provést analýzu vyráběných součástí, a vysvětlit podstatu výběru

výrobních představitelů. Pomocí P-Q diagramu jsem vysvětlil, jak se výběr výrobního

představitele provádí a jaké parametry musí splňovat. Dále naznačen postup, který by

měl být dodržen při tomto výběru. Zde jsem také provedl určení součástí, které byly

následně podrobeny měření. V této kapitole je uvedeno také vyčíslení přibližných

nákladů, které jsou spojené se stávajícím stavem výroby z hlediska oprav chybně

vyhodnocených dílů, či dílů, které prošly kontrolou a způsobily problémy např. při

montáži. Údaje byly získány na základě jednoměsíčního sledování časů, který daný

pracovník strávil při řešení tohoto problému. Ke stanovení částky byly použity

dostupné informace o průměrných hodinových sazbách.

Po určení těchto nákladů jsem přistoupil k realizaci samotného srovnávacího

měření. Vybraní představitelé byli nejdříve změřeni, dle předem stanovené metodiky

v měrovém středisku v sídle společnosti KBHCZ a následně byli přepraveni do

měrového střediska Carl Zeiss na FS ČVUT, kde bylo provedeno měření na CMM.

Výsledkem bylo srovnání variability a způsobilosti mezi jednotlivými systémy měření a

ekonomické zhodnocení zavedení tohoto systému měření do výroby ve společnosti

KBHCZ.

V poslední části této práce jsem již provedl zpracování získaných dat a jejich

vyhodnocení. Bylo zjištěno, že variabilita a způsobilost dosud používaných měřidel je

značně vysoká a není tedy vhodná pro měření přesných výrobků. Výsledky dále ukázaly

výhodnost zavedení souřadnicové měřicí techniky. Zvýší se tím efektivita kontroly

produktů a sníží se tím vícenáklady na odstranění odhalených, ale i neodhalených

problémů ve stávající výrobě. Nákladovost byla stanovena na 1 366 000 Kč a doba

návratnosti vychází přibližně na dva roky.

Nasazení CMM technologií v rámci kontroly kvality v malém a středním podniku

Bc. Jan Urban
