I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Nasazení CMM technologií v rámci kontroly kvality v malém a středním podniku
Jméno autora: Bc. Jan Urban
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Karel Tillinger
Pracoviště oponenta práce: Carl Zeiss, spol. s r. o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání vycházelo z konkrétního projektu řešeného v rámci uvažované inovace staršího stroje od firmy Zeiss umístěného u zákazníka. Jedná se tedy o konkrétní zadání z praxe, které bylo třeba řešit originálně a bez možnosti opřít se o podobné práce z minulosti.
Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo podle mého názoru splněno s tím, že autor do určité míry zhodnotil ekonomické přínosy nasazení CMM technologie. Tento bod by bylo jistě možné lépe dotáhnout, v rámci práce je analýza ekonomické návratnosti pouze slovně popsána v textu.
Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Přístup a metody jsou inovativní. Autor zhodnotil výrobní základnu v uvažovaném podniku a na základě tohoto hodnocení vybral typické výrobní představitele. Na nich provedl analýzu způsobilosti a variability.
Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce bohužel obsahuje řadu stran obecně dostupných informací popisujících technologie CMM. Obecná část práce na cca. 40 prvních stranách pouze popisuje poměrně dobře obecně známé informace. Je škoda, že tuto plochu autor nevyužil k tomu, aby lépe rozvedl například ekonomické dopady pořízení CMM technologie a zejména možné rozdíly v nasazení jednotlivých typů CMM (viz otázka v závěru)
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je napsána jasně a srozumitelně, je zřejmé, že autor je jazykově obratný a dokáže se jasně a srozumitelně vyjadřovat. V práci se nevyskytují překlepy či typografické omyly, i po grafické stránce je zpracována v dobrém standardu
Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Autor vychází z řady zdrojů, včetně cizojazyčných. V tomto ohledu hodnotím práci velmi pozitivně. Z formálního hlediska

jsem v práci se studijními materiály ani v citacích neshledal žádné závady.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Práce obsahuje prakticky použitelnou analýzu možností nasazení CMM technologií v praxi. Autor zpracoval vlastní postup, který je podle mého názoru přínosný a výsledky práce jsou jistě pro zadavatele přínosem.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Analýzu systému měření jste prováděl na souřadnicovém měřicím stroji Prismo, v ekonomickém hodnocení jste ovšem uvažoval stroj do pracovního prostředí Duramax. Je tento postup korektní?

Jaké jsou hlavní technické rozdíly vámi použitého řešení a navrhovaného řešení?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 12.8.2015

Podpis: